
15/01/2021 Gmail - El café hablante SKYPE du 21/01/2021

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=5d47bd8da1&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar2627409836915204812%7Cmsg-a%3Ar-42017707854… 1/3

Alain Ruby <ajfruby@gmail.com>

El café hablante SKYPE du 21/01/2021 
1 message

Alain Ruby <alain.ruby@wanadoo.fr> 15 janvier 2021 à 19:41
À : Alain <alain.ruby@wanadoo.fr>, Café Hablante Clara Canale <clara.canale@yahoo.fr>, Café Hablante Denyse Richard <denyphi@orange.fr>, Café
Hablante Fabienne Elhaik <elhaikfabienne@yahoo.com>, Café Hablante Florencio <botasverdes731@hotmail.com>, Café Hablante Isabelle Margulis
<isabellemargulis@hotmail.com>, Café Hablante Lionel Graffin <lionel.graffin@gmail.com>, Café Hablante Louis Lebellour <louislebellour51@gmail.com>,
Café Hablante Murielle Heitz <murielle_heitz@hotmail.fr>, Café Hablante Olga Liau <boon.liau@wanadoo.fr>, Café Hablante Sylvie <evanevap@yahoo.fr>,
Café Hablante Yasna Wilson <yasnawilson@yahoo.fr>, Cousté / Les Royales cecilia FIGUEROA <cecilia.figueroa@orange.fr>, Cousté / Les Royales Claudie
wroivré <claudie.wr@gmail.com>, Gabrielle Malak <mgabrielle.mahmoud@gmail.com>, Mériem & Khalil El Badraoui
<elbadraoui.couste.direction@agaescc.fr>
Cci : Annick Courtieux <annickcourtieux@hotmail.com>, Café Hablante Anne-Marie Portal <anne-marie.portal@orange.fr>, Café Hablante Camille Sciuto
<sciuto.camille@gmail.com>, Carmela Nogales <carmelanogales@hotmail.com>, Carole-Anne Tancray <karo.tancray@gmail.com>, Dominique Ruby
<do.ruby@wanadoo.fr>, Eliane Orliaguet <eliane.orliaguet@wanadoo.fr>, Fanny Lacore <lacorefanny@gmail.com>, Gastro-entérologue Didier Seguenot
<dr.seguenot@orange.fr>, Gauthier Boulanger Anne-Marie <amgb@laposte.net>, Informatique Nicole Stockmann <nicole.stockmann@cegetel.net>, Jacky
Grosse <cha.grosse@orange.fr>, Lidia Garcia de Vicuña <lgdv@neuf.fr>, MC Notte <notte.mc@orange.fr>, Timeo Ruby Cechetti
<rubycechetti@gmail.com>, Timeo Ruby Cechetti <timeo.ruby-cechetti@orange.fr>, Yann Grosse <grosse.yann@neuf.fr>, Yannick Ruby
<yannickruby@gmail.com>

el Café Hablante VIRTUAL de la Casa Cousté
"Es detestable esa avaricia espiritual que tienen los que sabiendo algo, no procuran la transmisión de esos

conocimientos" 
MIguel de Unamuno 

 

 El jueves 21 de enero de 2021 
 

 

Haz  clic en la foto de arriba
 

 
Frases de enlace para conectar ideas en la comunicación escrita y oral:

Para empezar la communicación (indicativo):
Para empezar, me gustaría(quisiera) señalar que...
Antes que (o de) nada, me gustaría...
En primer lugar, debo decir que...
Quisiera empezar señalando que...
Me gustaría empezar haciendo un análisis de...
Permitanme empezar expresando mi malestar por...

Refranes:¿Cuál es el equivalente francés de cada uno de estos proverbios?... ¡ si hay uno! 

A  buen entendedor, pocas palabras bastan:  es un dicho popular que significa que una persona
inteligente no necesita una explicación demasiado detallada para entender lo que se le está
diciendo.

https://join.skype.com/ot2JbUtkm7Ls
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A río revuelto, ganancia de pescadores: Esta máxima sugiere que es en las situaciones de
confusión o en las que se producen más desencuentros cuando aquellos más hábiles son capaces
de sacar tajada 
Cuando el río suena, agua lleva: tiene su origen en la cultura española. En otras palabras, nos
dice que de cualquier indicio se puede deducir un hecho; popularmente significa que cuando se
habla de alguien en específico es porque algo hay, no sólo por invención o mito.
El que mucho abarca, poco aprieta es un refrán que significa que quien pretende realizar muchas
cosas al mismo tiempo, no será capaz de hacer bien ninguna. Como tal, es un refrán popular,
originario de España, y extendido y usado en todo el ámbito de habla hispana.
Burro grande, ande o no ande Es una frase irónica que se utiliza para criticar a la gente que elige
algo en base a su mayor tamaño, sin tener en cuenta si esa opción es la mejor. También se usa
para encarecer algo por su gran tamaño, y no por otros atributos. 
Esta expresión empezó a utilizarse en la antigüedad, cuando los agricultores necesitaban burros
para llevar la carga y presumían de tener el animal más grande, sin tener en cuenta que los burros
pequeños eran mucho más ágiles… ¡Hay que ver!. 
(hay que ver: expr. usada para ponderar algo notable. ¡Hay que ver cómo han crecido estos niños!)
Los maestros burros no pueden sacar otra cosa más que borriquillos.Goya "Los caprichos" 

RTVE.es:"Temporal de nieve" con la transcripción del diálogo entre la periodista (*) y la automovilista
(*) adjunta como anexo. 
(*) Períodista y automovilista son masculino y femenino...   

como documento adjunto, les ofrezco una transcripción del diálogo entre la periodista y la
automovilista ... busque errores, por favor!

  Haz  clic en la foto de abajo   
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https://www.rtve.es/noticias/20210109/atrapados-temporal-solo-queda-paciencia-tener-deposito-lleno-para-poder-aguantar-unas-horas/2063801.
shtml#spark_wn=1    

documentos adjuntos:  

101_Los numeros Cardinales y ordinales.pdf
001 Temporal de nieve.pdf 

 
Cuidate...
Alain Ruby (+33 6 88 68 53 25) 
Maison Cousté: 19 rue Cousté - 94230 Cachan (01 45 46 67 15)

2 pièces jointes

101_Los numeros Cardinales y ordinales.pdf 
300K

001 Temporal de nieve.pdf 
158K
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